¹ Volat. l. v. Politian. — ² Petr. Delph. l. xi. Ep. xxvii.

et quæ ad ceremonias tantum Ordinis pertinebant : quam in reliquis, quæ majoris forent difficultatis ac momenti : si quis autem in choro in primis et refectorio ac monachorum congressu contemplatus fuisset, nihil eo in moribus elegantius merito fateretur. Age vero in iis, quæ potiora existimantur in religione, et graviora, ac laborum plena, utpote vigiliæ, jejunia, silentium, solitudo et cætera id genus. Quis, ora, Maffeo vigilantior, qui ne una quidem nocte divino cultui in templo defuit ? Media nocte tunc ad matutinam synaxim per totum anni circulum sive Estate sive Hyeme surgebatur, cum ipse aut primus semper, aut inter primos conveniret. Abstinentialiam in eodem laudare, cibique ac potus parcitatem superfluum duco : quando jejuniorum observatorem accuratiorem, et deliciarum contemptorem, parem illi neverim neminem. Nunquam revera vidi aliquem, qui vino parcus uteretur. In vestitu sordes vitavit ; nullum tamen unquam vestimentum luxu conspicuum detulit. Sacrae Scripturæ lectione delectatus orationi assidue vacabat et hic ei semper mos fuit, ut post vigilias nocturnas, aliis abeuntibus, solus ipse in choro aliquando remaneret. Sermo ei fuit parcus et gravis, semperque ab omni levitate abhorrens. Conabatur pater optimus magis facto, quam verbo ad bene sancteque vivendum provocare filios

suos, castigans quotidie corpus suum, et in servitatem redigens. Misericordiam vero et pietatem, ac eleemosynarum largitionem in eo quis digne satis laudibus efficeret ? erat ipse quidem robusto ac vege corpore, et qui rarissime mala atiqua valetudine corriperetur, nescio tamen an alium agnoverim, qui illo extiterit erga infirmos debilesque clementior, quos nimirum et cerebra visitatione solabatur, et omni fovebat ministerio charitatis : egenos et inopes aut aliqua calamitate oppressos pro redditum mediocritate promptissime sublevabat, quem erga pauperes affectum nunquam ipsum etiam in patriarchatu exuisse affirmant». Interjectis pluribus de pia ejus morte haec addit : « Commendabat se ipsum Domino, et molestias ægritudinis ferens patientissime, nihil de terrenis cogitans, nihil loquens, sed erecto tantum in cælum nihil magis videbatur expetere, quam transire ad immortalitatem, etc. Ex monasterio S. Michaelis Murani die xx Novembris MDXV ».

Hujus cardinalis Camaldulensis pio funeri alterius doctrina et pietate conspicui viri, nimurum Ardicini de Porta, cardinalis episcopi Aleriensis, facinus memorabile conjungemus. Is rerum divinarum studio inflammatus Camaldulensem institutis se totum, abjectis curis omnibus, addicere decreverat (1), veniamque depoñendi publici munera a Pontifice oblinuerat :

(1) Ardicini della Porta cardinalis præclarum Christianæ virtutis exemplum annalista hic exhibet, sed præterquam quod illud extra sedem suam constituit, in multis etiam a vero aberiat. Hac enim de re illa habet Stephanus Infessura, Romani populi tunc scriba, quique res per annos illos gesta dictum in Ephemerides suas referebat: « Die prima Junii anni MDXCI, Ardicinus della Porta, cardinalis Aleriensis, quarta vel quinta hora noctis, vocavit ad se omnes suis domesticos, et tandem exhortatus est quibusdam verbis bonis, traitiisque fratris suo chartulam, quam scripsérat manu propria, quam dicebat esse suum testamentum, exhortatusque est eum, ut rogaret Dominum nostrum papam, ut acquiesceret iis, quæ ibidem scripta erant, quia dicebat se bona omnia inter eos distribuisse, ac dicto fratri ejus reliquise residuum. Et cum lacrymantibus omnibus interrogaretur, quo vellet ire, nihil de hoc aperuit, nisi quod accepit quinque ex ejus famulis, inter quos erat dominus Nicolaus ejus secretarius, et cunctavit cum eis quinque et recessit ab Urbe, non ut cardinalis, sed ut simplex clericus. Et nulla causa recessus haberi potuit, nisi quod valebat intendere anime sua, quod sibi persens, quod redinendo dictam vitam non posset salvis fieri. Scitur est autem eum ivisse in Montem Oliveti in territorio Senensi, ac manere in quoddam ejus monasterio Fratrum S. Benedicti, et papam scripsisse ei de redditu, ac ipsum obedire moluisse; denum mandasse ei, ut cardinalatus habitum non dimittat sub pena excommunicationis. Decima octava ejusdem mensis reversus est, stetitque in ejus domo, quod levitati magis, quam bonitati et sapientiae adscriptum est ». Hac Infessura, ejus judicium de præclaro hoc viri religiosis facinore nihil motor; sed accurata adeo rerum gestarum narratio scripторum prodit comperta et sub oculis gesta referentem. Quare de anno rei actæ ceterisque ab eo narratis eur ab illo recedamus nihil est. Unum tamen vitio illi verti posset, de monachatu scilicet Olivetano Ardicini; cum ejus temporis scriptor Petrus Delphimus, Camaldulensis Ordinis moderator supremus, in Epistolas quæ inter ejus editas signatur nom. 93 mendose; re ipsa enim notanda est 113, data anno MDXCI, die 1 Junii ex Camaldulo (legendum forte die 1 Iulii, cum die 1 Junii jam labente, Ardicinus secessionem suam primum adoraverit) scribat conceptis verbis: « Redit Romanus Aleriensis, revocatus a Pontifice et medio itinere, nec est permisus, ut que animus intenderet bonus ac plus pater, et perveniret. Elegerat pacatissimum vita genus, ut eremum Camaldulensem incoleret ». Hac Camaldulensis eremicoles verba in eam persuasione adduxerunt multos, ut crederent Ardicinum ad Camaldulenses, non vero ad Olivetanos secessisse. Mibi tamen alia sedet opinio, cui Stephanus Infessura, comperta et sub oculis suis gesta scribentes, auctoritas multum valet ad persuadendum præ Epistola Delphimi, in qua ambigua multa mihi deprehendisse visus sum. Præterquam enim quod adscriptum Epistolæ illi tempus cum tempore secessionis ab Infessura definito non cohæret, ea etiam admissa correptione quan superius adstruxi, ut pro Juno Julius legatur, adhuc tamen tota rei narratio apud Delphimum cum Delphimo ipso non cohæret; Delphimus enim in hac ipsa Epistola « e medio itinere revocatum Ardicinum », nec eo pervenisse quo tendebat assernit; sed et idem Delphimus moram aliquorum diuinum in solitude concessisse Ardicino visus est in altera Epistola num. 99, et Camaldulo die vir Junii MDXCHI: in ea enim secessionem Ardicini ita memorat, ut perseverare adhuc in abdicatione sua, admirando posteris exemplo, designet: « Magnum, inquit, inusitatum, inopinatum exemplum, et non modo aetate nostra, verum etiam multis retro saeculis prope inauditum. Abdicavit se sponte his diebus cardinalatu reverendi-sim. D. Aleriensis, abdicavit episcopatu, abdicavit beneficiis omnibus quæ possidebat ». Hac Epistolæ verba quemadmodum Infessura, moram aliquam in solitude Ardicino permittenti, certam fidem adstruunt, ita et prioris Epistola scriptori detrahunt, ut si quis subleste fidei illam accusat, huic sane adversariorum me non exhibuerim. Ea tamen utcumque admissa, relictio Camaldulensem scriptoribus molesto negotio illam cum Infessura conciliandi, vel si minus ejus testimonium alteri Infessuræ præferendi, Romani hujus scribæ partes mihi potiores duco, cum præsertim traditioni apud veteres receptæ magis congruat. Ita enim ex antiqua majorum suorum traditione se receperisse affirmanit Marchiones della Porta, ut ex asserto mihi viri gravissimi testimonio compertum teneo. Ita tradidit Ciaconius in prioribus editionibus, quoniam in nova ex Oldom emendatione legitur: « Camaldulensem Ordinem ingressus est, etc. ». His omnibus congruit laudissima illa consuetudo, quam Ardicinus cum Olivetanus monachis fovit, cuius consuetudinis testem habeo Epistolam ejusdem Ardicini, nuper ad me Ticino transmissam a reverendissimo P. D. Cherubino Besozzi Cornobii S. Bartholomaei Papiensis Olivetanorum abbate meritissimo, viro omni litterarum genere exultissimo, ac antiquitatum sui Ordinis indagatore solertissimo. Cædo unhi illam :

at rem ægre ferentes alii cardinales ab eodem revocandum curarunt, cum ipse hæc Alexandro rescripsit :

« Beatissime Pater,

« Ego ab eodem collegio nimis cardinalium hanc licentiam non petui, et non sum ratus adeo imbecillem et infirmam vicarii Christi potestatem, ut non possit præbere ac porrigerem manum volenti saluti animæ sua honestissimo modo consulere; ego enim quod in arduis collegium teneatur Pontifex consulere non inficer, tamen petenti sibi nisi quod sapientem animi concernit, credo solius Pontificis auctoritatem sufficiere, quid est enim, beatissime pater, ingredi et profiteri religionem, nisi humiliare et exinanire semetipsum, et formam servi accipere, seque usque ad mortem obedientem facere exemplo Salvatoris nostri, qui dum id fecit, exemplum nobis præbuit? Gregorius Nazianzenus episcopus, ut scientiae et contemplationi vacaret, episcopatum dimisit: quare qui me properantem ad religionem accusant, etiam hos accusent; si hi peccarunt, fateor me delinquisse, licet forsitan tantorum patrum testimonia et adiectæ rationes me excusabilem reddere possunt. Quod autem dimisso cardinalatus habitu dissimulato me itineri conimiserim, non opinor propterea me notam ullam apud graves et prudentes viros contrahere potuisse, nam cum vellem quod haec tenus feceram secretissime fore, idque proprio fratri mihi fidissimo occultassem,

existimavi satius etiam dissimulato habitu inter ignotos, quam cum vero habitu incedere: et propterea a pena et a culpa et ab omni alia nota me immunem esse existimo. Si tamen erratum est, cum id humanum sit, supplice sanetitati vestrae, ut que multi graviora peccata dimisit, etiam hoc dimitat, poenitentiam, quam mihi pro hoc peccato injunxerit, non minus devote quam humiliter suscipiam.

« Beatissime pater, sanctitas vestra, quæ semper tam tenere personam meam dilexit et tantopere ac multifariam honoravit, dignetur opus suum et facturam suam in sancto proposito confovere, memor Christi vicario nihil peculiaris esse, quam eum de animarum salute sollicitum esse. Illic de animæ meæ salute agitur, quæ sola ante oculos versatur: licet enim exploratum habeam cardinalium episcoporumque statum quavis alia religione perfectiorem esse, existimavi tamen ad inferiorem religionem transitum fragilitati meæ tutiorem esse. Non est inseia sanctitas vestra se animæ meæ rationem in districto judicio reddituram, quam longe meliorem reddet, si humilitati meæ hoc inducerit, quam si ab hoc meo veteri et sancto proposito me revocaverit. In hoc annuat sanctitas vestra humillimis et lacrymosis precibus meis, nec velet in amaritudine animæ meæ me morte acerbiorum vitam agere ». Et infra: « Quocumque in loco voluerit me esse, sanctitati vestrae aequiescam, et quidquid mandaverit, exequar,

« A. S. R. E. Prr. Card. Aleciensis.

« Reverende Pater, amice noster charissime, salutem. Reddite soerunt nobis litteræ P. V. charitatis et affectionis plena, quas gratissimas habuimus. Eas enim legendo visi fuimus iste vestras et istorum religiosorum veras audire et reddere voces. Quotiens namque nobis venit in mentem, venit autem persæpe, grata conuersatio omnium vestrum, et devotissimus iste in divinis officiis conventus, assidueque in laudissimis operibus exercitatio vestra, per quam nihil otii, nihil cessationis superesse potest: tanta nos afficit delectatione ejusmodi recordatio, ut iste totiens et videatur, et si licet, esse gestamus. Quod autem scripsistis nobis de immunitate isti monasterio vestro a magnifice domini Señen, nostra contemplatione restituta, gratum et perjuendum nobis est nostram apud excelsum illam Rempublicam commendationem in eo vobis profuisse. Non defuturi etiam sumus vobis in posterum in aliis oceantibus, quibus opera et studio Religioni vestrae prædelle poterimus, si modo intelleximus, quid a nobis pro ea sit agendum: nam quod ad devotionem vestrum omnium attinet sanctissimus dominus noster dominus Innocentius PP. VIII, ad intercessiones nostras diebus his superioribus vive vocis oraculo, in perpetuum concessit omnibus et singulis abbatibus, vicariis, prioribus, officiabus, monachis professis, novitiis et oldatis omnium monasteriorum et aëriorum religiosorum locorum totius religionis vestrae ubique consistentium pro tempore existentibus pœnitentibus et confessis, ut visitantes quolibet die per totum anni circulum unum altare, quod ipsi elegerunt visitandum, et quinque Orationem Dominicam, ac toties Salutationem Angelicam etc. indulgentias, quas visitantes unam ex Ecclesiis Urbis etc. consequentur. Valete, felices in Domino. Ex Urbe xii Septemb. MDXI ».

Hac ergo admissa Ardiceni cum Olivetanis monachis consuetudine, addita veteri traditione secessionem ejusdem ad Montem Olivetum confirmante, ac denum, quod caput est, Infessura teste præsente, et fere dixerim oculato, ad Olivetanos monachos secessisse illam asserente, quis dubium ac suspicuum habere secessionem hanc ad Olivetanos monachos ultra poterit, vel in adversam opinionem se doci permiserit, ex testimonio Epistolæ, nescio cujus sinceritatis, cujus auctor, vel qui pro auctore habetur, qui tunc in Camaldulensi soliditudine ætere se perhibet, ita Ardicini Camaldulensem monachatum narrat, ut ex auditu potius quam ex visa tenere se reu exertis verbis prodat in Epistola ex Camaldulo dati d. e. VIII Junii anni MDXCI. Tunc scilicet, cum Ardicinus moram ibi adhuc trahere debuisse, Ita enim in illa scribit: « Res portento similis, et quam cum repeto tecum somniasse video; sic est tamen, universa (sic) accepi civitate Florentina admirante, factum etc. ». Forte tamen in iri ratio aliqua potuerit Delphinianum cum Infessura conciliandi, si reputaverimus Epistolæ illius Delphinianæ auctorem vulgi tunc more loqui maluisse, vulgus eum cenobia omnia, in quibus solitaria agebatur vita, Camaldulos vel Cartustas tunc appellabat, ut me per litteras docuit idem qui supra P. Besozzi, adducto exemplo coenobi sui Ordinis Bedagiensis, quod « Chartusiam Bedagensem » in documentis seculi XV dictam reperit. Insuper Camaldulenses inter et Olivetanos monachos tanta erat tunc reu altilitas, ut cum Romanis venient Camaldulenses, ubi nulla adhuc habebant Ordinis sui cenobia constituta, apud Olivetanos diverterent. Vide Fortunium in Vita Ambrosii cap. 13. Constat denique B. Bernardi Ptolomeum Camaldulensem encyclo indeesse, ut ex Fortunio Hist. Cam. I. II. cap. 33 sumus; quare qui B. Bernardi regulam secebat monachi Camaldulenses utrumque haberi et appellari poterant. Ideo vero revocatum ex itinere Ardicinum Delphinus scripsit, quod re ipsa altera ab ejus secessione die Pontificis Innocentius VIII non Alexander VI, uti per errorem scripsit Raynaldus litteras de revocatione expedivit, eni respondit Cardinalis ex Roncione die II Junii anni quidem MDXII, quoniam typorum errore sit MDXII. Postiores hasce litteras habes excusas vetustis typis post Orationem funebrem ejusdem Ardicini. Addit scriptor Epistola Ardehum, revocatum ex itinere, eni nequaquam pervenisse quo tendebat. Id forte contigisse potuit; potuit etiam venisse, sed brevi post redditurus, quæ brevis mota perinde est habita ac si nunquam venisset.

Hæc mihi in gratiam veritatis fosiis deducenda succurrerant; atque ex his facile Raynaldum emendes, qui et in anno rei gestæ et Mansi.

Christi vicario tanquam Christo obtemperabo, et ab ejus obedientia discedere nefas esse existimabo. Felix valeat sanctitas vestra, cuius sacra-tissimis pedibus me humiliter commendo. Ex Roncione die xxii Junii m^cxvii ».

35. *Libertas Ecclesiastica obtrita in Belgio.* — In Belgio cum libertas Ecclesiastica a politicis valde labefactata esset, Alexander Philippum archiducem gravissimis litteris monuit¹, ut ad constabiliendum principatum aeternum Regem demisse coleret, neque Ecclesiae et administrationi auctoritatem atteri pateretur, ne si Christo principi servire deditigaretur, in ipso juventae flore divina vi e medio tolleretur.

« Dilecto filio nobili Philippo archiduci Austriae, Burgundiae, Brabantiae, etc. duci.

« Dilecte fili, salutem, etc. Auctoritatem sanctae Apostolice Sedis in tuis dominiis, et praesertim in ducale Brabantiae contemni, libertatem Ecclesiasticam tolli, multorum fide dignorum testimonio intelligentes, mirati sumus pariter et dolemus : nec sacra id nobilitati tuae ascribimus, qui per aetatem fortasse prospicere non potes, quantum ista conscientiae honorique tuo obsint, cum tamen in tam tenera aetate optima indele ingenio, ut audimus, præditus sis, præceptoris ut vicem apud te sustinere posse facile credimus : quare te hortamur in Domino, ut quo magis Rex regum Deus tuum principatum stabiliat, inter cetera tue institutionis præcepta id primum esse non negligas, quod Deum colas, Deum timeas, et illum in suis ministris reverearis, Ecclesiastica jura nullo unquam tempore violari permittas : Apostolice quoque Sedis auctoritatem et Christi vicarii jurisdictionem a tuis subditis dilaniari non sinas, et si quid sub tuae nobilitatis umbra temere commissum fuerit, id mox emendari, ac in irritum revocari facias, ne ad culpam tibi imputetur, quod te permittente in detestabilem trahetur abusum, nam si secus egerint, non facile repieres quemquam ex iis prospere regnasse : sunt tam sacri quam gentilium Codices pleni exemplis. Intellige ex tuis auctoribus quam felicibus tui progenitores, donec haec observaverint, clarnere successibus. Tu igitur disse, juvenis, sic principatum tenere, ut Christo principi regum terræ, qui te fecit principem, quod optamus, placeas : ne tandem eadas sicut unus ex principibus priusquam consenescas. Dat. Romæ die xxii Octobris anno m^cxvii, Pontificatus nostri anno 1 ». Excitavit eliam Albertum Saxonie duecm², qui Philippo regendo conformandorumque ejus morum magister eral datus, ut Ecclesiastici ordinis dignitatem in pristinum decus asserere studeret.

36. *Ferdinandus Hispanus insidiis appetitur.*

— Adiit⁴ hoc anno vi Decembris die Barcinone ingens vitæ discrimen Ferdinandus Hispaniarum rex Christiani propagator imperii, Africæ terror, haeresum vitiorumque hostis acerrimus. Consueverat ipse regum Hispanorum veteri more, singulis hebdomadis feria quinta pro tribunali justitiam omnibus administrare ; enique medio ferme die proenranda publica re absumplo rediret, insidiis peitus ac ferro sauciatus est ab homine rusticano furibundo Joanne nomine, quem insigni clementia trucidari veltul, quanquam postea, in seio codem rege, de scelesto homine sumptum sit suppli- cium. Illum vero delusum a demone, qui ad religionis assertorem clarissimum tollendum e medio, insano homini persuaserat cæso Ferdinandu ipsum Hispaniarum imperio potiturum, ac solemine sacrum pro regia incolumitate peractum præsente Alexandre Pontifice tradit in Diariis suis Burchardus, patria Argentinensis, Pontificii sacelli clericus cærimoniarumque magister. Nec mirum si universa Ecclesia pro tanto rege oraret, enique elogium Volaterranus⁵ affert : « Nulli, inquit, majorum suorum felicitate ac potentia secundus, ut qui limites imperii gloriaque Hispanie propagaverit, et gentem Saracenicam, que Granatæ regnum, Bæticæ parlem, annis jam prope septingentis occupaverat, suis armis ac virtute anno m^cxvii penitus expulit, ex quo sectam ac potentiam eorum debilitavit, ut nemo dubitet parvo negotio reliquias, quæ Africam tenent, everli posse. Religionem præterea in tota provincia magnopere auxit, expulsis pseudochristianis, quos Marranos vocant, de quibus supra mentionem feci ». Non modo ex Hispania, sed ex aliis omnibus Ferdinandi regnis ejectos Judæos demonstrant Pontificia litteræ, quibus synagogam Panormitanam, cum Judæi Siciliæ insula pulsi essent, in Ecclesiam converti jussi⁶, quæ ita consignatae : « Dat. Romæ apud S. Petrum anno m^cxvii, III kal. Febr. Pont. nostri anno 1 ». Addit Raphael Volaterranus Ferdinandi opera restitutum Franciseanae disciplinæ nitorem in Hispania, inveniuntque orbem novum : « Deinde ejectis, (nempe Pontificia auctoritate, ut dictum est), omnibus, qui in Ordine Minorum citra illius observantiam ac instituta vivebant, quorum ingens numerus, multaque millia discessere, sed et regiis auspiciis nautæ novum ingressi pelagus nostros Periœcos Iustravere, ac ignolas orbi insulas, de quibus alio loco dicam, Hispanorum Gazæ adiecerunt, Lusitanæ regem de finibus tumultuantem breviter armis compressil, ac in universa Hispania mores populis, otiaque ferro dedit : pro quibus meritis suarum animos genium obsequenissimos habet, et ab

¹ Ext. ejus l. in Ms. Vat. sign. num. 381, inscript. Leodium p. 393. — ² Ib. cad. p. 393.

⁴ Sur. to. v. Annal. l. i. c. 12. et Marian. l. xxvi. c. 4. — ⁵ Ms. Vat. p. 104. — ⁶ Lib. Bull. iv. p. 13.

Alexandro Pontifice ac patribus Rex Catholieus appellatus, ac omnium consensu lauream inter principes Christianos meritis et auctoritate magorum hodie refert».

37. *Patefactus a Columbo norus orbis.* — Patefiebat¹ a Christophoro Columbo iis diebus Ferdinandi regis auspiciis altera pars orbis, quæ ad Occidentem trajecto Oceano porrigitur, ac postea dicta est America, in quam penetratum a Christianis illaturis Evangelicam lucem tot gentibus errorum tenebris involutis. Mirum sane tot fluxisse saecula, quibus cupidio investigandi site ad Occidentem orbis amplissimæ partis mentem nullorum principum subierit, cum pro angusto agello tot saeva bella gesserint : mirum æque est, habitum ludibrio Columbum, cum ad Occasum patere vastissimas terras, soleisque ad eas sua luce collustrandas nobis occidere contenderet : maximisque laudibus cumulandus Ferdinandus, qui opes non in luxum resve inutiles, sed ad Iustrandas gentes incognitas, atque ad Christum traducendas effuderit. Cum vero ex his initis religio latissime amplificata fuerit apud barbaras nationes, Christique crux in iis oris triumpharit, apud quas Persarum, Macedonum, Romanorum, Arabum vicericia arma non pervenerunt, ab re non erit repetere, quæ de Columbi navigatione felici vetera Monumenta², anonymo auctore, qui præsens interfuit. Hispano sermone conscripta, Latinisque verbis reddita ab Archangelo Magrignano monacho Claravallensi tradiderunt :

38. « Chirystophorus, inquiunt, natione Haileius, patria Genuensis, gente Columba, vir erat procera statura, colore ad rubedinem inclinato, facie oblonga. Is eum diutius in regia regis Hispaniarum invictissimi diversatus fuisse, animum induxit, ut hacenus inaccessas orbis partes, perquam diligenter peragraret. Petuit propterea rursus et iterum instantissime ab rege memorato, ut voto suo iam pio non decesset, futurum sibi et toti Hispaniae decus præclarum adseverabat, si sua opera et impensa novas inaccessasque regiones naectus foret : et ad id opus navandum ultro se offerebat, nam pollicebatur plures posse nancisci in Occidente insulas, quæ ad usum imo ad delicias mortalium minime forent ineptæ, et in primis in eis insulis, quæ conterminæ sunt Indiae, invenire posse arbitrabatur bacca, id est, uniones, lapidesque pretiosos fere omne genus, neenon aromata omissariam, auri quamplurimum. Haec meditantem rex et regina identidem derisere, utpote cogitantem inania et pensi nullius, vertebaturque hic sermo prope in fabellam. Tandem peractis annis octo, insistente adhuc Columbo, cepit rex his sermonibus aures præstare atten-

tiores, deerevique post multa experiri viri ingenium, propterea in effectum hujus celebris instituti jussit Liburnicam unam et celoces duas omni genere annonae armamentorumque communiri, quibus expeditis prima Septembbris luce MDXCV solvit ab Hispanis littoribus, et diu optatum iter ingressus est. Itaque³ solvit a Gadibus iter faciens versus insulas Fortunatas, quas nunc Hispani appellant Canarias ob id, quod canibus maxime abundent». Et infra : « Eas incolumis ferinae gentes, quibus nulla est religio, nullus Dei timor, nulla verecundia, utpote qui nudi incedunt usquequaque. Eo Columbus concessit nonnihil aquæ sumpturus, utve inibi socii prius parumper conquiescerent, quam atrocioribus assuecerent laboribus ; nam qui suleant maria incompta, his necesse est prope labores inumeros exantare.

39. « Solvens igitur illinc arabat maria, et per dies triginta tres totidemque noctes navigans versus Occidentem nihil telluris unquam apparuit : tandem e specula quispiam insulas quasdam conspicatus est, propius accedentes videre insulas sex, quarum duæ erant vastissimæ, eisque nomina indidit alteram Hispanam, Joannam alteram nuncupavit». Primi, qui reperti fuere barbari sine lege, sine Deo, ni forte solem, lunam, cælumque colebant⁴, atque ubi muneribus deliniti⁵ in societatem commercii pellecti sunt, miro erant morum candore ac simplicitate, aurumque speculi frustulo, vitreo vase, testave permulabant : cumque triumphale crucis signum defixum esset in orbe novo ad ineundam Christi nomine illius possessionem, cum vidissent⁶ nostros Servatoris trophyum supplices venerari, illi etiam ex condicto coluere : cumque ad vespertinum crepusculum signo dato nostros procumbentes in genua ad adorandum divinum Numen, opemque Virginis Deiparae implorandam influerentur, ipsi pariter genu flecebant. Tum docuere Canibalos meridionales oras incolere sagina humana vesci solitos, quorum descriptio afferenda visa est, cum ex tam dira hujusmodi hominum calamitate intelligi queat quanto fruantur beneficio, quos Deus sua lege informarit : « Canibalos, inquit⁷, appellant ferinos populos, qui in cibatu homines habeant gratissimos : hos nostri præteriverant, eos ad Meridiem relinquentes. Igitur⁸ hi populi moestissime conquerebantur nobis de efferatis illorum moribus, nam aiebant eos in se non aliter siveire, quam tigrim vel leonem quempiam in mansuetata animalia. Horresco referens : impuberes, si qui corripuntur, exectis testibus saginabant, uti nos gallos gallinaceos, ut laetus eis vescanmur, puberes vero mox contrucidant, quibus exenteratis ilia comedunt recentia,

¹ Sar. Io. v. 1. i. c. 13. — ² Navigat. regis Hisp. hist. Petr. Martyr. dec. 1. c. 83. — ³ Id. c. 88. Baph. Volat. I. XII. in fin. et alii. — ⁴ Navigat. regis Hisp. c. 87. — ⁵ Ibid. — ⁶ Cap. 88. — ⁷ Ead. pag.

⁸ Navigat. regis Hisp. hist. Petr. Martyr. dec. 1. c. 83. — ⁹ Id. c. 88. Baph. Volat. I. XII. in fin. et alii. — ¹⁰ Navigat. regis Hisp. c. 87. — ¹¹ Ibid. — ¹² Cap. 88. — ¹³ Ead. pag.

membrorumque partes extremas, cætera saliunt asservantque, ut nos sitia et farcimina omnis generis ». Et infra: « Mulieribus handvescuntur, verum eas ad prolem, veluti nos gallinas ad ova servant: si qua est annus, ea mancipii vicem gerit ».

40. Comperlo orbe novo Columbus in Hispaniam rediit, ac dimissis aliquibus ex suis, barbaros decem secum avexit¹. Ut vero Ferdinandus et Elisabetha reges ad amplificandam Christi fidem in iis oris exarserint, ita describit² idem auctor: « Rex et regina Hispaniarum nihil magis gerebant in votis, imo supra vota, quam ut aliam Christi fidem in dies augerent, auctamque colerent, et cultum summi opere venerarentur: propterea id eximie observabant, ut haec gentes, que haecenam nomen Christianum ignoraverant, tandem aliquando ope et industria sua scirent unam esse Christi fidem, extra quam nulla est salus nec redemptio, inquit hujus rei specimen decrevere summis honoribus Columbum prosequi, nihilque prælermittere, quod ad cultum et decus ejus spectaret.

Igitur vultu sereno tum excipiunt, condecorantque innumeris titulis, et qui apud Hispanos eximus ducitur honos, concessum ipsum recipiunt, voluereque, ut deinceps non Columbus, sed Admirans Oceanum appellaretur, et, ut lieuit colligere ex admirantis sermonibus, sperabant propediem fidem nostram magna incrementa habituram, si haec insulae ad fidem reducerentur, in commerciis vero et aliis mortalium emolumentis, quibus plerumque omnes inhiant, nullam prope spem collocaverant ». De his novi orbis insulis inventis a Christophoro Columbo meminit Raphael Volaterranus³, quamvis rem in posteriores annos referat, additque: « Ad hos Macedonum, seu Romanorum neque arma, neque nomen penetravere, Apostolorum autem voces pervenisse quis credat? sed credere fas est, etenim in omnem terram exivit sonus eorum, nisi forle ex Hieronymi sententia id vaticinium dies luculentius aperiat, ut jam perspicimus hoc tempore pientissimorum regum amborum virtute ac providentia, qui ad hos omnes religiosos miserunt viros ».

¹ Cap. 90. — ² Cap. 91.

³ Volat. Geogr. I. x. in fin.

ALEXANDRI VI ANNUS I. — CHRISTI 1493.

1. Hungari primum victores, mox a Turcis vicii, et discordiis cirilibus impliciti. — Anno excurrentis saeculi nonagesimo tertio, Indictione undecima, Aprili ineunte, perlatum ad Pontificem latum nuntium de Turcis, qui Pannoniam invaserant, proligatis Burchardus hisce verbis refert¹: « Tertia Aprilis papa pro matulinis se parante, episcopus Sitiensis, orator regis Hungariae, legit coram Ponitifice et cardinalibus ibidem presentibus litteras ejusdem regis prima die Martii proxime praeteriti in Hungaria datas, per quas significabat ei se magnam et singularem victoriam habuisse contra Turcas, qui regnum Hungariae invaserant, quindecim millia vel circa occidisse et prostravisse, et non modica

spolia exinde reportasse ». Meminit Bonfinius¹ de repressis ab Hungaris Turcarum in Transilvaniam excurrentium conatibus, deque Barbaris præda onustis in recessu tumultuaria pugna devictis: « Circiter, inquit, kal. Februarii Alibechum Bajazetae imperatoris Synderoviae præfatum cum valido exercitu in Transilvaniae fines ingressum, et cum ingenti præda per quinque dies coacta redeuntem, sicutorum tumultuaria manus adempta præda exuit, et plerosque Turcas occidit ».

2. Haud din conslans extitit hujusmodi bellica felicitas, quippe non ita multo post Turcæ ingentem Hungaros, qui Germanica auxilia non expectarunt², cladem pintulere, partim necalis

¹ Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 101. p. 411.

¹ Bonfin. dec. 5. l. III. — ² Naud. vol. 2. gen. 50.

dueibus Christianis, partim in servitutem abductis: «Ex nostris», inquit Bonfinius, qui fusæ hæc prosequitur, «quinque millia et septuaginta septem, ex hostibus milite circiter occidere. Hungarum omnibus nasi amputati, ut incertum victoriæ argumentum ex nasorum numero non dubius cæsorum hominum numerus colligetur. Clades V idus Septembbris accepta». Cæsus ¹ inter eos est Frangepanus, qui antea Bajazethis imperio obnoxium se futurum perpetuo sponderat, si Hungaros a Breviæ obsidione avertiret, Tureisque Croatiam infestantibus ab impio fœdere fuerat revocatus, ut reliquis conjunctus Christiauis ex communis hostis manibus magnani fidelium multitudinem in servitutem adducendam eriperet: eam vero mox a victoria raptam Constantinopolim partim distributam præfectis et centurionibus, partim morte affec- tam, quod nimirum in Christiani cultus constantia perstaret, refert Bonfinius ².

3. Perculsius haec clade Wladislau idemque Hungariae ac Bohemiae rex decretivit cruelesignatum exercitum educere adversus Turcas, earumque grassationes coercere; ejus rei fama permotus Alexander Christi tideles ad sequenda illius signa propositis amplissimis indulgentiarum præmiis excitavit: tum ne civilibus discordiis a sacro bello distraheretur, inducias auctoritate Apostolica inter proceres Hungaros indicxit ³, ac pœnis gravioribus pereculit eos, qui ipsum sacrae conficiendæ expeditioni navantem operam novo bello implicarent.

4. Inter alios regni æmulos patiebatur Wladislau rex Joannem Corvinum, Opaviae et Lipaviae ducem, Matthiæ olim regis nothum filium, quem pater, cum legitima prole careret, regnum transfundere exambiverat adeo, ut cum Blancam, Mariae Stortiae et Joannis Galeatii ducis Mediolanensis filiam, illi despondisset, sacramento sese obstrinxerit ⁴, Hungarieum sceptrum eidem Joanni se transmissurum, si legitimam prolem non susciperet: cum vero Wladislau regno Hungarico esset potitus, sponsalia rescindit Alexander, ut dissidiorum causas convelteret. Cæterum Joannes, cui Turea copias auxiliares offerebat, ac pluribus principatibus, quos illi Matthias trididerat exutus, ab affectando sceptro Hungarico non destitit, donec eum Pannoniaæ excidio, et magna religionis elade, et nefaria ad Tuream defectione Hungaricam eorumnam rapuit, adeo ut si Matthias Hungariam virtute sua diu a Tureca tyrannide vindicarit, ipsius nothus filius eam postea male prodiderit.

5. Urso legato provincia dotur Hussitarum hæresim extinguendi, principes inter se reconciliandi, et bellum in Turcas parandi. — Cæterum ad promovendum sacrum bellum Pontifex de-

crevit legatum Ursu episcopum Tranensem, cui etiam amplissima alia provincia demandata est, ut Pragenses, qui diutius Joannis Hus erroribus irretiti fuerant, censuris solutos Romanae Ecclesiæ reconciliaret, quippe Wladislau Hungarico sceptro potitus perlinaes ad officium reduxerat, adeo ut ipsimet datis communis consensu ad Atexandrum VI Pontificem litteris omnes præteritas hæreses damnarint, atque Romanae Ecclesiæ ritus omnes se amplecti velle, neque ab iis defecturos sint professi: qua etiam de re Wladislau rex ad Alexandrum scripsit. Itaque Urso legato tum Pragensium in gratiam eum Ecclesia restituendorum, tum pacis inter Bohemiæ proceres conficiendæ, tum belli sacri in Tureas indicendi parandique partes datae fuerunt ¹:

«Venerabili fratri Urso episcopo Tranensi, ad Hungariae et Bohemiæ ac Poloniæ regna, necnon universas provincias, civitates, terras et loca charissimis in Christo filiis nostris Wladislao Hungariae et Bohemiæ, ac Joanni Alberto Poloniæ regibus illustribus subjecta nostro et Apostolice Sedis eum plena potestate legati de latere nuntio, salutem, etc.

6. «Inter cætera cordis nostri desiderabilia incrementum verae fidei, animarum salutem, ac commissi nobis gregis Dominici libertatem atque concordiam supremis desiderantes affectibus, præcipue calamioso hoc tempore quo, proh dolor! novissime Turcorum pressura et sævissima persecutio Croatiam illiusque incolas invasit, et illorum aliquos in magna multitudine et numero copioso diris cruciatibus et diversis pœnarum et tormentorum generibus affectos mortis supplicio tradidit, alias vero innumeris contumeliis et ignominiis continuo, immanibusque vexationibus affieiendo captivatos in miserabilem servitutem redigit, omnesque ipsorum Turcorum conatus et rabies in ejusdem verae fidei et crueis Christi ac reipublicæ Christianorum perniciem et opprobrium ferret, et in sanguine credentium debacchatur, cunctis sensibus vigilamus, et, quantum nobis ex alto conceditur, efficax studium adhibemus, ut semotis imminentibus animarum corporumque periculis, ac libertatis et bonorum jactura, juxta nostri desiderii plenitudinem possit, auctore Domino, votiva tranquillitas provenire. Sed quamvis universis et singulis nationibus, regnis, dominiis et regionibus, Deo et Apostolice Sedi devotis, partes nostri ministerii, omnemque favorem Apostolicum, præsentim cum necessitas ingruit, impendere debeamus, et ad eas diffundamus mentis nostræ intuitum in præsentiarum in eo quod Christi nomen, sanctorum gloriam, tamenque, et cunctorum fidelium statum concernit, Hungariae, Bohemiæ et Poloniæ regna, pro-

¹ Nael, vol. 2. gen. 30. Crom. I. xxx. Trith. in Chron. Spenn. Nael, vol. 2. gen. 30 et alii. — ² Ant. Bonlin. dec. 3. I. iii. — ³ Lib. Bull. virt. p. 39. — ⁴ Lib. III. Bull. scrr. p. 100.

¹ Lib. III. sec. p. 108.

vincias et loca præcordialiter inueniuntur, ut pro ipsius fidei atque suorum et aliorum fidelium oppressione hujusmodi sublevanda opportunum adhibeant, Domino auxiliante, consilium et salubre remedium, auxilium et favorem impendant, quibus medianibus hostis Catholicæ fidei, et pacis omnis, qui tot regiones et earum incolas Catholicos per se suosque detestabiles ministros depresso, et miserabiliter subdidit servituti, ac in Croatiam, ut præfertur, ingressus sitibundo impetu magnum parat exercitum ad ejusdem fidei totalem extinctionem, ab hujusmodi nefariis conatibus areatur, et tam ipsi Croati, Hungari, Bohemi et Poloni populi, quam cæteri Christicola a periculis personarum, et honorum incommodis, atque aliis releventur innumeris detrimentis: et eapropter præmissa omnia et alia plurima graviora inter nostra præcordia revolentes: ac proinde considerantes, quod propter dissensiones dudum exortas in regnis prædictis, populi illarum partium agrorum depopulationibus, cladibus et aliis plurimis detrimentis qualia inferuntur in bellis, præserimus inter potentes, afficiuntur, possentque graviora exinde pericula provenire; et quod illis, qui sunt firmissima præsidia reipublicæ Christianæ laborantibus, consequens est universam Christianitatem opprimentia subventione carentem cum fidei præfatae periculo laborare, et propter hoc et alios pestiferos effectus, quos guerræ hujusmodi producunt et fovent, plenis paternis affectibus desiderantes, ut omnis guerrarum hujusmodi materia in prædictis, pacis ametore cœlitus inspirante, in bonum salutaris concordiae et unitatis pacificæ commutentur, quodque, cum non absque maxima animi nostri laetitia novissime acceperimus, populos civilatis et diœcesis Pragensis, et nonnullarum aliarum partium illis adjacentium in regno Bohemiæ consistentes, qui olim in nonnullos errores inciderunt, propter quos jam tot annis a sinceritate fidei et unitate sanctæ Romanae Ecclesie, ac obedientia et devotione Sedis Apostolice recedentes in illis et nonnullis superstitionis sectis animo indurato, proli dolor! permanerunt, tandem ad eos reversi, prout tam charissimus in Christo filius noster Wladislaus Hungariae et Bohemiæ rex illustris suis litteris, quam populi ipsi Pragenses nobis significarunt, populi ipsi Pragenses errores suos hujusmodi sponte confitentes, cupiant quascumque haereses, sectas et superstitiones hujusmodi abjurare, ac sanctæ matris Ecclesiae unitati reconciliari, et propter hoc oratores suos ad nos et Sedem prædictam velle destinare, ad veræ fidei lumen et Romanae Ecclesie unitatem, propulsis erroribus quibuslibet, reducantur, ac de te, qui de nobili Ursinorum baronum et domicellarum Romanorum genere procreatus existis, etiamque litterarum scientia, prudentia, circumspetione, industria, eximia probitate, et

fidelitate, ac consilii magnitudine, morum elegancia, multisque aliis virtutum donis, quibus personam tuam illarum largitor Dominus insignivit, et ad laudem sui nominis onera grandia valeas supportare, suientes in Domino fiduciam specialem, quod voles et scies dissidentia quæque in pacis pulchritudinem commutare, habita super iis cum fratribus nostris sanctæ Romanae Ecclesie cardinalibus deliberatione matura, omnes et singulos nuntios et oratores nostros, ad partes illas per nos hactenus destinatos in illis degentes, quæcumque dignitate eliam episcopali et majori præfulgeant et illis concessam potestatem et facultatem, collectoribus fructuum et proveniunt camere Apostolice in illis partibus debitorum dumtaxat exceptis, revocamus, et ut illis utantur inhibemus per presentes.

7. « Et insuper propter evidenter necessitatem eunctorum fidelium ad regna, provincias, civitates, terras et loca prædicta ac illa pacificanda commisso tibi in illis plenæ legationis officio de eorumdem fratrum consilio tanquam pacis angelum nostrum, et Apostolice Sedis nuntium et oratorem cum plena potestate legali de latere, comitante pacis angelo, destinamus, ut inter ipsos reges et quoscumque principes, duces, comites, barones et alios proceres, ac communidades et universitates et alios quoscumque Ecclesiasticos et mundanos viros, ac alios eujuscumque dignitatis, status, conditionis et præeminentiæ fuerint, pacifice regum Rege, qui transiturus de mundo ad Patrem pacem jure hereditario suis reliquit discipulis in discessu, solumna discordiarum quæcumque ad salutaris concordiae et inestimabile pacis bonum reducas, evellas, destruas, dissipes et disperdas, et agas, tracles et ordines, ædifices, plantes et statuas in nomine Domini, quod ad ejus laudem, Sedis præfatae honorem, et reipublicæ Christianorum hujusmodi defensionem, tuitionem, pacem, ac etiam illarum partium commodum, salutem, et tranquillitatem videoas expedire: ac ad hujus salutaris boni votivum effectum tibi nostro et Romanae Ecclesie nomine interveniendi in quibuscumque dietis et tractatibus sub spe pacis et mutua concordia inter eosdem dissidentes de et super quibuscumque eorum differentiis, discordiis et guerris vigentibus hujusmodi forsitan indictis, et indicendi illisque præsidendi, et inter eos eorumque complices et sequaces super hujusmodi discordiis, differentiis et guerris, et quibuscumque juribus et actionibus tractandi, componenti et indicendi sub spe pacis treugnas, differentias quilibet extinguendi et summovendi, pacemque et concordiam perpetuo duraturas sub illis capitibus, pactis, conditionibus, modis atque formis, pñnarum adjectionibus, obsidianibus, personarum juriumque et bonorum obligationibus, promissionibus, cautelis, clausulis, et solemnitatibus,

atque modis, de quibus tibi videbitur expedire et inter partes dissidentes poteris concordare seu componere quovis modo, ac omnia et singula, quae inter eosdem reges, principes, duces aliosque dissidentes quoscumque, et eorum adhaerentes seu habentes ab eis potestatem, firmata, conclusa ac probe et laudabiliter statuta, decreta et ordinata fuerint per te sub illis censuris et pœnis Ecclesiasticis, de' quibus tibi visum fuerit quomodolibet convenire, et in præmissis, ac circa ea, necnon dependentiis emergentibus seu connexis, omnia et singula per te, vel alium a te pro tempore deputatum, gerendi, mandandi, et exequi faciendi, quæ pro securitate et observatione inter partes ipsas conclusorum et concordatorum, et dependentium ab illis opportuna vel utilia quomodolibet videbuntur, ac contradictores quoslibet et rebelles, quaecumque Ecclesiastica seu mundana, etiam regali, vel reginali, dueali et quaeumque alia dignitate præfulgeant, per censuram Ecclesiasticam, et alia quaeumque juris remedia, quoties opus esse noveris, appellatione cessante, eadem auctoritate compescendi, necnon aggravandi et reaggravandi quosecumque processus et sententias, super iis et eorum aliquo factas seu datas, semel vel pluries, ac etiam invokeandi, quoties noveris oportere, brachium saculare imperatoris Romani pro tempore existentis, et quorumcumque regum, principum et dominorum, tam spiritualium quam temporalium, necnon universitatim et singularum quarumcumque personarum contra quosecumque recusantes observare firmata, vel in aliquo contra facere per se vel alios præsumentes, necnon nostro et Romanæ Ecclesiæ nomine commendandi regiam majestatem prefati Wladislai regis de gestis per eum, et quæ per litteras suas nobis se sponte obtulit velle facere et curare pro reductione dicatorum populorum Pragensium, et instandi et proeurandi cum omni instantia et diligentia apud eundem regem, quatenus incepit per eum pro reductione hujusmodi prosequi, et ad optatum finem et effectum velit perducere, prout indubia spe credimus ipsum facturum ». Et infra : « Quocirea fraternitati tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus injunetur tibi onus legationis et laboris hujusmodi pro divina et nostra ac dictæ Sedis reverentia devote suscipiens, illud sie viriliter, sollicite, ac laudabiliter juxta datam tibi a Deo prudentiam exequaris, quod de tuis studiosis laboribus, divina tibi favente clementia, sperati fructus veniant, tuque pro sollicitudinis tuæ ministerio illam, quæ piæ causas gerentibus pro retributione rependitur, palmam gloriæ feliciter consequi merearis, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ mcccxciii, XV kal. Novembris, Pontificeatus nostri anno II ».

8. Restincta est ita hæresis Bohemica, Pra-

gensibus a legato in communionem Ecclesiæ Romanæ revocatis adeo, ut exiguae eorum reliquie hæserint, quos magna ex parte careerum et suppliciorum metu adactos ab Wladislao aliquot post annis ad damnandam hæresim visori sumus : non tamen ita hæc pestis deleri potuit, quin ad Lutheri tempora aliquæ ejus fibræ propagatae sint, ex qua illum venena sua compo-suisse refert Coelius¹. Quod vero ad Turcici belli apparatum attinet; non respondere legati conatibus felices exitus, eum hujus anni Estate Croatiam Turcarum excursionibus obtritam luxerit Pontifex in litteris suis, quibus consentiunt historici.

9. *Cæsarea ditio a Turcis vastata.* — Vastatus etiam est ea Turcica expeditione Maximiliani Cæsaris principatus, qui dum parenti Friderico justa funebria persolvebat, clavis nuntium accepit, iisque intermissis, exerceitum suum in Croatiam duxit; sed jam Turca se enim præda omni in tutum recepisse comperit². Ad comparanda autem contra immanissimum Christianorum hostem auxilia valida, inita sunt plura inter Joannem Albertum Poloniae atque Wladislauum Hungariae et Bohemiae reges colloquia³, sollicitatum præterea a Venetis Polonum, ut arma verteret adversus Tureas, refert Cromerus⁴, quippe Bajazethes, Maeedonia vastata, captoque Dyrrachio urbe amplissima, Veneto imperio imminebat: Maximilianum quoque, celebratis exequiis Friderici patris Viennæ, in cœtu amplissimo oratorum Pontificis et regum Christianorum plura de pace in universo Christiano imperio componenda egisse, ut omnes principes socialibus armis Turcam adorirentur, sed præclara hujusmodi consilia evanuisse narrat Tri-themius⁵.

10. *Friderici imperatoris mors et laudes.* — Quod vero ad Fridericum imperatorem attinet; ipsum saeris omnibus, quæ ad animam expiandum pertinebant, rite magno cum pietatis sensu procuratum obiisse referunt⁶: religionis laude conspicuus princeps extitit ab ipsa adolescentia, in qua loca Christi Domini erueiatibus ac vestigiis consecrata, lustravit, tum Ecclesiæ Felicis schismate vexatae attuit: « Hie », inquit Naucle-rus⁷ « neutralitatem Ecclesiæ Romanæ nocentissimam ex natione Germanica sustulit, et obedientiam magno labore et sumptu Eugenio et Nicolao restituit ».

11. Nonnullis interjectis de illius in vietu parsimonia, in cultu modestia, refert ex Aenea Sylvio, qui in Pontificatu Pius II dictus est, illum : « Nunquam jurasse nisi cum in civitate Aquensi apud Belgas, et eum Romæ coronatus

¹ Coel. in hist. Bohem. — ² Bonfin. ib. Trithem. Sponh. hoc an. — ³ Crom. l. XXX. — ⁴ Id. ib. — ⁵ Trith. ubi sup. — ⁶ Nael. vol. 3. gen. 50. Inflss. Ms. arch. Vat. sigo. num. 111. Mich. l. IV. c. 77. Boulin. l. v. dec. 3. Lang. in Chro. Citiz. Trith. ubi sup. Bartho. card. Gonen. — ⁷ Nael. vol. 2. gen. 50.

eset, idque juramentum constantissime tenuit : cum enim jurejurando promisisset, quæ bona possideret ab imperio se nullatenus alienaturum, et modo hoc, modo illud ex eo peteretur, maluit avarus negando, quam concedendo perjurus videri ». Et infra : « Interrogatus aliquando, quid homini optimum contingere posset, respondisse fertur : Bonus in hac vita exitus : quod sibi contigisse pie credendum : ipse enim in senectute bona venerabiliter susceptis sacramentis Dominicæ salutis nostræ ~~MCXIII~~, in vigilia Nativitatis gloriose virginis Mariæ in oppido suo Lynea quam devotissime migrasse dicilur de sæculo, corpus vero ejus inde delatum et in civitate sua Viennensi sepultum est ».

12. Laudatur etiam ejus pielas a Joanne Fabro¹ adeo ut eam ad Germanos in avita religione continentos proposuerit his verbis : « De Cæsare Friderico III archiduce Austriae noverrunt et prædicant omnes quod Christianæ religioni totus et sedulo deditus et addictus fuerit, vitam enim valde devotam egisse perhibetur orando, jejunando, eleemosynas largiendo, neque gravatus est, amore religionis et zelo Dei incensus, in maximis periculis visitare gloriosum sepulchrum Domini in Hierusalem, et in quemcumque locum sine curru, sine lectiva vehebatur, semper secum habebat ferebatque in areulis multas ac sanctas divorum reliquias, quas et ego ipse plus semel propriis conjectavi manibus ».

13. Cæterum in bellis sive adversus Hungaros, sive Turcas minus felix; ejus imperium diuturnum quidem fuit, sed maximis eladibus a Turcis illatis Christianis lucluosum, quas Paulus Langius² in ejus elogio recenset : « Iste, inquit, Fridericus fuit vir optimus et Christianissimus. Ecclesiam et clerum diligens, atque pacifice imperium utique in Germania gubernans, sed plus quam imperatorem decet quieti et otio leditus : ejus siquidem incuria et desidia imo, omnium principum negligentia et inertia, qui ipsum juvare eique fideliter assistere detrectaront, multa suo sub imperio regna, præmultæ et ferme innumeræ provinciæ et urbes per spurcissimos Tureos ablata fuerunt, multaque millia Christianorum etiam ex ipsa Europa in captivitatem abducta. Nam quis ignorat, aut sine mœrore gravi audire poterit sub ejus imperio, ipso vivente et regnante, a Christiana religione abrepta esse duo illa totius mundi pulcherrima Constantinopolitanum, ac enm nobili illa urbe Sinopi Trapezuntinum imperia ? quis vel etiam ignoret totidem regna a nobis paucis hinc annis divulsa, Thraciam, Beotiam, Atticam, Macedoniam, Thessaliam,

Achaiam, Etoliam, Bithyniam, Cappadociam, Lyciam, Cariam, Lydiam, Ciliciam, Paphlagoniam, Pamphyliam, Pontum, duas et viginti gentes olim Mithridati subjectas continentem, Phrygiam, omneque Helleponsum, quin utramque Mysiam ac Bulgarianum, omnemque cum Rascia Serviam, et quidquid denique ab Andriopolis Savoique amne ad Danubium usque interjacet, Bosnam, nobilemque illam Mytilenem, cum innumeris gentibus, quas inter nuncupatim Scordicos, Triballos, Bastarnas et Taurinos meminisse magnitudine eladis interpellat ? Mitto Palmatas, Epiroticos, Isauros, Helladas, Illyricos, Noricos, Pannonios, et cum Polonis a suis prope sedibus profligatis nos ipsos Germanos cruentissima Mahumetici furoris arma toties expertos. Taceo Chalcidis sive Nigroponti excediū, Hydruntinæque urbis etiam in præcedentibus suæ miseriae anno memoratae calamitatem, cuius archiepiscopum lignea serra interfectum meminisse horret, totius denique Malefatensis episcopatus lamentabilem vastationem. Taceo Euxini maris obsidium, Mediterranei captivitatem, quod ille immanissimus Christiani nominis hostis libere nunc potenterque obequitat. Et ut brevibus amplissima perstringam Catholicæ fidei detrimenta, Africa amissa est. Asia tola sub jugum missa, adeoque in angustum ducta Europa, ul fides, quam totam jampridem personavit orbis, nunc angustus Occidentis incomptusque Septentrionis angulus vix satis audet tuto profiteri. Tot ergo tantaque, imo multa plura, quam quisquam calamo exprimere possit. Christianæ reipublicæ detrimenta et incommoda solum patinur pontificum, regum, principumque nostrorum negligentia et discordia, qui dum intestinis odiis mutuisque bellis ardent, aut etiam deliciis olioque marcent, Christianorum provincias terrasque expugnari, diripi, auferrique, etiam in propriam tandem sinant perniciem ».

14. *Granata metropoleos jure exornata.* — At tot ab Ecclesia areano divini Numinis judicio acceptæ clades amplissimorum ad illam accessione regnum, de qua supra egimus, reparari visæ, dum Congi et Guineæ regnis, necnon Canariis insulis Indiisque illatum Evangelium, et regnum Granatense, debellatis Mauris, Christo redditum est. In quo veteres Ecclesiæ instauratas fuisse ex Pontificio Diplomate constat³, quo in eo regne quatuor principes, sive cathedrales Ecclesiæ constituuntur, et Granata metropoleos apice ac jure exornatur datis hisce Abulensi episcopo imperiis.

« Venerabili fratri Francisco episcopo Abulensi,

« Fraternitati tuæ, de qua in his et aliis specialiæ fiduciam in Domino oblinemus, motu

¹ Fabr. l. i. de sacris non temere violandis. — ² Lang. in Chro. Litiz.

³ Lib. iv. Bull. p. 230.

proprio non ad alienus super iis nobis oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, et ex certa scientia per Apostolica scripta committimus et mandamus, ut quod de cætero in perpetuis futuris temporibus in dicto regno Granatæ sint, et esse debeant qualuor dunitaxat Ecclesie cathedrales, videlicet Granatensis, Malaginensis, Guidixensis et Almeriensis, quarum primam, videlicet Granatensem, aliarum duarum ultimarum, videlicet Guidixensis et Almeriensis Ecclesiarum, nuper per alias nostras litteras in metropolitanam ereximus, auctoritate nostra statuas et ordines, ac Granatensem, Malaginensem, Guidixensem et Almerensem civitates dicti regni ejusdem quatuor Ecclesiis respective pro earumdem Ecclesiarum civitatibus, et unicuique earumdem quatuor Ecclesiarum dicti regni Granatæ, illarum qualitatibus diligenter perspectis, convenientem et limitatam diœcesim juxta consilium et ordinatorem regis et reginæ prædectorum eademi auctoritate assignes, etc ». Amplissima eumdem episcopum auctoritate Alexander instruit, ut limitibus suis quatuor eos episcopatus definiat ad omnium litium anfractus abscondendos. « Dat, Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominiæ MCDXCIII, id. Aprilis, Pontificalis nostri anno I ».

45. *Secunda Columbi in novum orbem navigatione et colonorum introductio.* — Redierat inventaram novi orbis insularum gloria illustris Christophorus Columbus, honorificentissimeque a Ferdinando et Elisabeth regibus, quibus nova imperia pepererat, amplificandæque apud Barbaras nationes religionis viam aperuerat, exceptus est, ut refert Petrus Martyr¹ in litteris hoc anno datis ad Ascanium Sforiam cardinalem vicecancellarium : « Rex, inquit, regina, quorum omnes cogitatus vel dormientium in religionis nostræ augmento sunt siti, sperantes ad Christi legem tot nationes et simplices gentes facile trahi posse, iis auditis commoventur, Colonum advenientem honorifice, uti pro talibus ausis merebatur, tractant, sedere illum coram se publice, quod est maximum apud reges Hispanos amoris et gratitudinis supremique obsequii signum, fecerunt : præfectum marinum vocari deinceps Colonum imperant. Is almirantis Colonus apud Hispanos noncupatur : fratrem etiam ipsius Bartholomeum Colonus, rei marinæ et ipsum peritum, præfectura insulae Hispaniolæ titulo ornarunt ». Nonnullis interjectis subditur :

46. « Duabus his causis, (augendi nimirum divini cultus imperique,) commoti sanctissimi hi duo consortes XVII ad secundam expeditionem navigia parari jubent, tria oneraria, caveata magna XII, id genus navium, quas dici apud

Hispanos caravelas scripsimus, sive caveas ejusdem generis duas aliquanto grandiores ». Et infra : « Ultra ducentos et mille armatos pedites illi imperant conducit, inter quos omnium machinarum artium fabros et opifices innumeros stipendio accersiri jubent : equites quosdam cæteris armatis immiscent. Ad fortis procreandos equas, oves, juvencas, et plura alia cum sui generis masculis : leguminæ, triticum, hordeum, et reliqua iis similia non solum alimenti, verum etiam seminandi gratia præfetus apparat, vites et aliarum nostratium arborum plantaria, quibus terra illa caret, ad eam important ». Et infra : « Secundis velis VII kal. Octobris anni tertii et nonagesimi supra quadringentesimum et millesimum a salute nostra a Gadibus movit, Fortunatas insultas kal. Octobris tetigere, etc. Vale felix. Ex Hispana curia idibus Novembribus MCDXCIII ». Haec fuit prima colonia, quæ Deo propitio in novum orbem a Christianis deducta est maximo religionis incremento, summaque gloria Ferdinandi et Elisabethæ regum, quos veluti Christiani imperii augustissimos propagatores omnis pia colet posteritas, paucorum enim annorum flexu Hispaniolam omnem, quæ ingens regnum æquat, Christianis sacris initiatam, atque ex ea in alia diffusa regna et imperia innectas colonias videbimus.

47. *Lusitani ob contempta Columbi consilia illi invident.* — Confirmat haec Joannes Barrosius¹, rediisse nimirum hoc anno ex novo orbe Christophorum Columbum, ac sexto Martii Lusiponem appulisse ; additque illum antea pluribus annis continentibus Joannem Lusitanæ regem ursisse, ut ipsum ad Occidentalem orbem lustrandum mitteret ac derisum : eumque jam parta recenti gloria triumpharet, Lusitano regi de spretis consiliis, quibus feliciter rex Castelæ usus erat, insultasse, tantumque Lusitanorum odium in se concitasse, ut ejus gloriae invidia perciti de ipso necando consilia agitarint, quæ Joannes rex prudentia regia fregit, eumque ac Barbaros Occidentales, quos secum ex insulis avexerat, beneficis est prosecutus. Nec Lusitani, qui a Columbo sibi Orientis præripi imperium metuebant, exinde jacturam sunt passi, siquidem illius exemplo confirmati, cum antea Africæ eurya littora raderent, in altum mare innecti et Brasiliam palefecere, circumactoque Bonæ-Spei promontorio in Indias celeri cursu penetrarunt.

48. *Jura Occidui orbis trans Oceanum regibus Castellar ab Alexandro asserta.* — Exorta vero mox post Christophori Columbi redditum his est² inter Castellatum et Lusitanum reges de Oceani novique orbis imperio : nam Lusitanus inventas a Columbo insulas ad se speculare contendit, ne-

¹ Petr. Martyr, dec. I. c. 1.

² Barros, dec. I. Asiae I. III. c. 11. Surit, to. V. I. I. c. 23. Marian. I. xxvi. — ² Jo. Barro, et Surit, ubi sup.

gabat vero Castellanus, cui favit Alexander VI, qui Ferdinando novi orbis jura imperiumque pluribus amplissimisque Diplomatibus asseruit, easdemque praerogativas contulit¹, quas Pontifices Lusitanis regibus in Africae occiduis littoribus et Guinea et fodinis auri fuerant imperiti:

« Charissimo in Christo filio Ferdinandō regi et charissimā in Christo filia Elisabeth reginā Castellae, Legionis, Aragonum et Granata illustribus, salutem, etc.

Eximiae devotionis sinceritas et integra fides, quibus nos et Romanam reveremini Ecclesiam non indigne merentur, ut illa vobis favorabiliter concedamus, per quae sanctum et laudabile propositum vestrum et opus incōptum in quārendis terris et insulis remotis ac incognitis in dies melius et facilius ad honorem omnipotentis Dei, et imperii Christiani propagacionem, ac fidei Catholicae exaltationem prosequi valeatis. Hodie siquidem omnes et singulas terras firmas et insulas remotas et incognitas versus partes Occidentales et mare Oceanum consistentes per vos seu nuntios vestros, ad id propterea non sine magnis laboribus, periculis et irapensis destinatos, repertas et reperiendas in posterum, quae sub actuallī dominio temporali aliquorum dominorum Christianorum constituta non essent, cum omnibus illarum dominii, civitatibus, castris, locis, villis, juribus et jurisdictionibus universis, vobis, hæredibusque et successoribus vestris Castellae et Legionis regibus in perpetuum motu proprio et ex certa scientia, ac de Apostolicae potestatis plenitudine donavimus, concessimus et assignavimus, prout in nostris inde confectis plenus continetur.

Cum autem alias nonnullis Portugalliae regibus, qui in partibus Africæ, Guineæ et Mineræ auri ac alias, insulas etiam in similibus concessione et donatione Apostolica eis facta repererunt et acquisiverunt, per Sedem Apostolicam diversa privilegia, gratiæ, libertates, immunitates, exemptiones, facultates, litteræ et indulta concessa fuerint, nos volentes etiam, prout dignum et conveniens existit, vos hæredesque et successores vestros predictos non minoribus gratis, praerogativis et favoribus prosequi, motu simili, non ad vestram vel alterius pro vobis nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, ac eisdem scientia et Apostolicae potestatis plenitudine, vobis ac hæredibus et successoribus vestris predictis, ut insulis et terris per vos seu nomine vestro haetenus repertis hujusmodi et reperiendis in posterum, omnibus et singulis gratiis, privilegiis, exemptionibus, libertatibus, facultatibus, immunitatibus, litteris et indultis regibus Portugalliae concessis hujusmodi, quo-